МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА КЕРЧИ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ «ШКОЛА № 23 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА

 С. Д. ПОШИВАЛЬНИКОВА»
  (МБОУ г.Керчи РК «Школа № 23 им. Героя Советского Союза С. Д. Пошивальникова»)

ПРИКАЗ
    12.08.2024г.                                                           г. Керчь                                                               № 431

Об организации работы по обеспечению
информационной безопасности

На основании Федерального закона РФ от 29 декабря 2010 г. № 436-ФЗ «О защите
детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», Федеральный закон
от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите
информации»;  в  соответствии  с  письмом  Министерства  просвещения  Российской
Федерации  от  24  мая  2023  г.  №  07-2755  «О  методических  материалах»,  в  целях
ограничения доступа обучающихся к видам информации, распространяемой посредством
сети  Интернет,  причиняющей  вред  здоровью  и  (или)  развитию  детей,  а  также  не
соответствующей задачам образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1  Продлить  действие  приказа  по  школе  от  13.09.2023  г   №  565  «Об  информационной
безопасности  в  МБОУ  г.Керчи  РК  «Школа  №  23  им.  Героя  Советского  Союза  С.  Д.
Пошивальникова»  и  назначении  ответственного  за  организацию  работы  с  ресурсами  сети
Интернет и ограничение доступа в 2023/2024 учебном году» на 2024/2025 учебный год.

2.  Обеспечить  организацию  системы  ограничения  доступа  обучающихся  к  негативной
информации путем получения услуг контентной фильтрации через специализированную
организацию «Миранда-медиа», обеспечивающую доступ в сеть «Интернет».

3.Запретить  сотрудникам  школы  отключать  систему  контентной  фильтрации  без
согласования с администрацией школы.

4.Возложить  обязанности  осуществления  контроля  за  использованием  обучающимися
Интернет-ресурсов во время нахождения в учебных кабинетах, имеющих точку доступа к
сети Интернет, на педагогических работников школы, преподающих в учебном кабинете.

5.Создать Совет по обеспечению информационной безопасности обучающихся, с целью
осуществления общественного контроля за обеспечением защиты обучающихся от видов
информации,  распространяемой  посредством  сети  «Интернет»,  причиняющей  вред
здоровью и/или  развитию  детей,  а  также  не  соответствующей  задачам  образования,  в
следующем составе:
 Челепис Т.Н., учитель информатики, системный администратор;
 Малиновская С.А., учитель математики;
 Селицкая А.В., зав. библиотекой;
 Каплунова И.А., зам.директора по УВР.

6.Членам Совета по обеспечению информационной безопасности обучающихся:
6.1.осуществлять регулярный мониторинг качества системы контентной фильтрации в
школе;
6.2.принимать  активное  участие  в  реализации  Плана  мероприятий  по  обеспечению
информационной безопасности обучающихся.

    Срок: в течение учебного года

7. Челепис Т.Н., учителю информатики:
7.1.обеспечить контроль работы контентной фильтрации на постоянной основе;
7.2.проверять  точки  доступа  к  сети  Интернет  на  предмет  выявления  обращений  к
ресурсам,  содержащим  информацию,  причиняющую  вред  здоровью  и  (или)  развитию
детей, а также не соответствующую задачам образования;
7.3.при обнаружении обращений к ресурсам,  содержащим информацию, причиняющую
вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующую задачам образования,
немедленно  уведомлять  ответственного  за  информационную  безопасность  и/или
директора  школы  с  целью  принятия  незамедлительных  мер  к  исключению  доступа  к
подобной информации;
7.4.обеспечить отсутствие информации, причиняющей вред здоровью и развитию детей,
не соответствующей задачам образования, на официальном сайте школы;

    Срок: в течение года

8.Заместителю директора по УВР Каплуновой И.А.:
8.1.проводить  просветительскую работу  с  участниками образовательных отношений по
вопросу культуры информационной безопасности;
8.2.оказывать методическую помощь и поддержку педагогическим работникам школы по
вопросам  организации  защиты  от  информации,  причиняющей  вред  здоровью  и/или
развитию детей, распространяемой посредством сети Интернет;

    Срок: в течение учебного года
8.3.осуществлять  мониторинг изменения федерального законодательства  и нормативно-
правовых  актов  федерального  уровня,  связанных  с  информационной  безопасностью
обучающихся;

       Срок: ежеквартально.

9.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор И.В.Рыбец

С приказом ознакомлены:
№ Ф.И.О. Дата Подпись

1. Артамонова Светлана Михайловна

2. Архипова Елена Валерьевна

3. Басенко Светлана Александровна

4. Бегунова Ирина Григорьевна

5. Бельская Мария Глебовна

6. Бесчастный Сергей Михайлович

7. Бирюкова Наталья Михайловна

8. Быченкова Татьяна Владимировна

9. Ведерникова Тамара Михайловна

10. Власова Рада Владимировна

11. Воронина Светлана Васильевна

12. Григорян Татьяна Николаевна

13. Добровольская Юлия Раймондовна

14. Дутова  Мария Николаевна

15. Жуланова Валентина Дорофеевна

16. Завидович Олег Владимирович

17. Зиядинова Найле Кефильевна

18. Ивченко Ирина Павловна

19. Иорданова Анна Алексеевна

20. Каплунова Инна Александровна

21. Ким Алла Александровна

22. Комаристая Нэлли Геннадиевна

23. Кондевская Ольга Васильевна

24. Коноваленко Любовь Ивановна

25. Кордель Мария Викторовна

26. Косякова Екатерина Валерьевна

27. Кротенко Светлана Валерьевна

28. Крук Любовь Семеновна

29. Крупницкая Ольга Ивановна

30. Кутумова Ольга Олеговна

31. Лабунько Лидия Евгеньевна

32. Люлько Ольга Константиновна

33. Малиновская Светлана Анатольевна

34. Ступникова Елена Александровна

35. Миловидова Анна Юрьевна

36. Огурцова Вероника Анатольевна

37. Огурченкова Наталья Витальевна

38. Постникова Лариса Владимировна

39. Пышненко Оксана Николаевна

40. Рассказова Ирина Валериевна

41. Рясная Алина Михайловна

42. Сизова Дарья Сергеевна

43. Сиргиенко Наталья Николаевна

44. Степаненко Анна Викторовна

45. Тагирова Гульназ  Ильясовна

46. Терещук Евгения Игоревна

47. Троицкая Алла Ильинична

48. Челепис Геннадий Генрихович

49. Челепис Татьяна Николаевна

50. Черкасская  Карина Владимировна

51. Чичкова Елена Владимировна

52. Шевченко Наталия Васильевна

53. Тихонова Ольга Васильевна

54.

55.

56.

	1 Продлить действие приказа по школе от 13.09.2023 г № 565 «Об информационной безопасности в МБОУ г.Керчи РК «Школа № 23 им. Героя Советского Союза С. Д. Пошивальникова» и назначении ответственного за организацию работы с ресурсами сети Интернет и ограничение доступа в 2023/2024 учебном году» на 2024/2025 учебный год.